Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020120200044

44

Nº 230, quarta-feira, 2 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 2.835, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR TATHIANA MEDEIROS HEMERLY, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Controladoria Regional
da União no Estado do Rio de Janeiro, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

VINICIUS DE SA NERY

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 1467, de 05 de julho de 2017, publicada na edição do D.O.U. nº
129, de 07/07/2017, seção 2, pagina 46, onde se lê: "em cumprimento ao disposto na
Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012, que acrescenta o art. 6-A na Emenda
Constitucional 41/2003, com redação dada ao § 1º, inciso I do art. 40 da Constituição
Federal/88, com efeitos financeiros a contar de 30/03/2012", leia-se: "para artigo 40, § 1º,
inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03,
c/c o art. 6-A da Emenda Constitucional 41/03, incluído pela Emenda Constitucional
70/2012" e o artigo 186, inciso I, §1º da Lei nº 8.112/90, com efeitos financeiros a contar
de 30/03/2012 e alterar o cargo da servidora de Técnico de Finanças e Controle, classe C,
padrão II para Técnico de Finanças e Controle, classe C padrão III, a partir de
01/03/2006"."

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 957, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no artigo 6º da Resolução CSMPF nº 92, e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 9ª Sessão Ordinária realizada em 6 de
novembro de 2020 (processo nº 1.00.001.000060/2020-19), resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República MARIA IRANEIDE OLINDA
SANTORO FACCHINI para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer, pelo período de 1 (um)
ano, a função de Coordenadora de Distribuição de processos de competência do Superior
Tribunal de Justiça, tendo por suplente a Subprocuradora-Geral da República LUIZA
CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 975, DE 1° DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições,
considerando o previsto na Resolução nº 146, de 5 de agosto de 2013, do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, e tendo em vista o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.13.000.003225/2020-66, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República CATARINA SALES MENDES DE
CARVALHO, HENRIQUE DE SA VALADAO LOPES, THIAGO AUGUSTO BUENO, THIAGO
PINHEIRO CORREA, IGOR DA SILVA SPINDOLA e JULIA ROSSI DE CARVALHO SPONCHIADO
para comporem, pelo prazo de 2 (dois) anos, o Grupo de Atuação Especial de Combate ao
Crime Organizado no Estado do Amazonas - GAECO/AM.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 980, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.002449/2019-75, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República JOSE AUGUSTO SIMOES
VAGOS para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal na
audiência de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0000036-
08.2020.2.00.0000, a realizar-se no dia 16 de dezembro de 2020, às 15 horas, por
videoconferência, via plataforma CiscoWebex, para oitiva de testemunhas e interrogatório
do magistrado requerido.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências a
serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação dos atos instrutórios
descritos no art. 1º.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.314, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e artigo 7º, inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, de acordo com a informação prestada pela Secretaria
de Gestão de Pessoas (PGR-00402619/2020) e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.017495/2020-11,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à
servidora VERALÚCIA GOMES DE AGUIAR, matrícula n.º 4246, Técnico do
MPU/Administração, Código TC020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186, inciso
III, alínea a, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A,
da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEUBER DELANO JOSÉ LISBOA FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 550, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria nº 994,
de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.14.000.002767/2020-84, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 11 de novembro de 2020, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe B,
padrão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
DIEGO DE ALMEIDA PORTO, matrícula nº 29224, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 329, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª
REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Designar ADRIANA GUIMARÃES TEIXEIRA, matrícula nº 17805, ocupante do
cargo Técnico do MPU/Administração, para, no período de 30/11/2020 a 10/12/2020,
substituir o Coordenador de Administração, CC-3, da Secretaria Regional, desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, por motivo de férias.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 594, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Nomear PEDRO RONEY DIAS RIBEIRO, matrícula 24047, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete do Procurador da República Samuel Miranda Arruda, da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PORTARIA Nº 595, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar PEDRO RONEY DIAS RIBEIRO, matrícula 24047, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República Samuel Miranda Arruda, da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

Designar ANA KARINA MACHADO FIUZA COELHO, matrícula 9794, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a função de confiança de Assistente Nível
II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República Samuel Miranda Arruda, da Procuradoria
da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 212, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar, por motivo de aposentadoria, a servidora VERALÚCIA GOMES
DE AGUIAR, matrícula 4246-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
código TC020101, da função de Chefe da Seção do Programa de Saúde e Assistência Social
do MPF, da Procuradoria da República na Paraíba, FC-2, designando em seu lugar, para
ocupar a referida função, o servidor ROGÉRIO VIRGÍNIO DOS SANTOS, matrícula 3226-3,
especialista em Gestão de Pessoas, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
código TC020101.

JOSÉ GODOY BEZERRA DE SOUZA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 671, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Dispensar DANIELLA COIMBRA BARBOSA ELSNER, matrícula nº 18445-4,
Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, da Secretaria
Estadual, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Designar ANDRE RAMOS OPERTI, matrícula nº 3872-5, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, da Secretaria
Estadual, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.700, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O PROCURADOR GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto no artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
combinado com o art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no PGEA 20.02.1100.0000728/2020-49, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 09 de novembro de 2020, a vacância do cargo de
Procurador do Trabalho, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 11ª Região/AM, ocupado pelo Dr. JEIBSON DOS SANTOS
JUSTINIANO, matrícula nº 963-6, em virtude de posse em cargo inacumulável.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-02T00:58:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial